
POZLOVSKÝ OBČASNÍK 
INFORMAČNÍ  ČTVRTLETNÍK  MĚSTYSE  POZLOVICE

Vážení spoluobčané,
rok se nám za pár dní přehoupne do posledního 
čtvrtletí a budeme připravovat hodnocení v řadě 
oblastí našeho života. Ve dnech 12. a 13. října nás 
čekají krajské a senátní volby – 1. kolo, případně ve 
dnech 19. a 20. října pak 2. kolo voleb senátních. I při 
této příležitosti budeme mít možnost zhodnotit hlavně 
to, kam se podařilo krajské reprezentaci posunout 
území našeho kraje. Není to hodnocení jednoduché. 
V regionální příloze MF Dnes ze dne 22.9.2012 jsou 
publikovány některé závěry průzkumu provedeného 
experty na regionální rozvoj a titulek je neradostný. 
Zlínský kraj se nevyvíjí, zlepšila se doprava. Při 
podrobnějším čtení zjistíme, že není vše úplně špatné, 
ale celkový posun k lepšímu je minimální. 
	 V polovině září jsem měla možnost zúčastnit 
se studijní cesty do rakouského regionu Waldviertler 
Kernland, na které nám v rámci projektu Klima- und 
Energiemodellregion prezentovali jeho představitelé 
projekty realizované v jejich mikroregionu. I v této 
oblasti řešili před deseti lety problémy s vylidňováním 
venkova a vysokou nezaměstnanost. Dnes je v tomto 
regionu nezaměstnanost 1,9 %, v zimě 2,9 %, v celém 
Rakousku průměrně 4 %. Odchod obyvatel z regionu 
se podařilo zastavit. Projekty na podporu malého 
podnikání byly řešeny ve spolupráci s místní akční 
skupinou a mohu Vás ujistit, že byla radost vidět 
jejich výsledky. Přestože jsou dnes Rakousko i Česká 
republika v Evropské unii a hranici projedeme bez 
jakýchkoliv omezení, je mezi námi stále propastný 
rozdíl. V čem? Podle mého názoru hlavně v myšlení 
lidí, ve vztahu k „rodné hroudě“, k tradicím, ke státu 
představovanému politickou reprezentací i státní 
správou. Základním kamenem rozvoje venkovského 
regionu je přístup k půdě a přírodním zdrojům jako 
ke kapitálu, který jedině vlastní prací mohou dále 
zhodnocovat. Systém školství již od mateřské školy  

k tomuto vychovává, např. v provozech firmy Sonnentor 
zpracovávající produkci bylin z polí místních sedláků 
jsme se potkali s řadou exkurzí z mateřských škol. 
Ve vestibulu základní školy děti průběžně sledují, 
kolik elektřiny vyrobí slunce prostřednictvím 
fotovoltaických panelů na střeše školy. Hlavním 
mottem obyvatel regionu je pracovat dle možností  
v místě bydliště a nakupovat vzájemně od podnikatelů 
sídlících v tomto regionu. Místní zemědělec zásobuje 
zeleninou vyprodukovanou ve sklenících vytápěných 
bioplynovou stanicí lázně i obchody. Tím jejich 
peníze zůstávají „doma“, šetří peníze za dopravu, 
jejich životní prostředí není zatěžováno exhalacemi. 
Mohla bych pokračovat výčtem dalších inspirujících 
myšlenek, které jsou postupně uváděny v život.  
I v  našem regionu Luhačovské Zálesí působí  místní  akční 
skupina, která v těchto dnech administruje již 7. výzvu  
k předkládání projektů. Stále se setkáváme s malým 
zájmem z řady podnikatelských subjektů. Podnikání 
není jednoduchá cesta, ale zkusme přemýšlet, jak 
zhodnotit naše přírodní bohatství. Opět se neubráním 
jednomu osobnímu zážitku. Při cestě do Prahy jsem  
v Otrokovicích na nádraží viděla nákladní vlak, snad 
40 vagonů krásného dřeva. Kam mířil, nevím, ale 
proč dřevo nebylo zpracováno v našem kraji?
	 Proto i my zkusme ve volbách zvolit 
krajskou reprezentaci, která nám zajistí kvalitní 
školství a děti vzdělá v oborech, se kterými najdou 
doma uplatnění. Která podpoří vznik pracovních míst  
v malých podnicích, bez zbytečné byrokratické 
zátěže, pro kterou bude venkovské obyvatelstvo 
cenným partnerem. 
	 Přeji Vám, ať Vás nezavalí lavina negativních 
zpráv z medií, ať máte sílu a optimismus vždy vidět  
a realizovat cestu, kam a jak dále směrovat svůj život.

Ing. Olga Tkáčová, starostka

XVIII. ROČNÍK PODZIM 2012
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Naše či vaše veřejná prostranství? Ing. Olga Tkáčová

Ing. Olga TkáčováVýhled na lepší časy pro Pozlovice 

	 V letošním roce se výrazně změnily podmínky 
pro vytváření pracovních míst pro uchazeče o zaměstnání. 
Ještě v loňském roce jsme měli možnost v rámci veřejně 
prospěšných prací zaměstnat šest osob a zajistit mimo jiné 
úklid veřejných prostranství včetně odplevelení komunikací 
podél obrub. V letošním roce se nám po složitých jednáních 
s úřadem práce podařilo na tyto práce získat tři pracovníky, 
kteří byli díky příznivému průběhu léta vytíženi převážně 
při zajišťování úklidu na koupališti a přehradě. Čištění 
komunikací nemohlo být provedeno v takovém rozsahu, 
jak jste byli v minulých letech zvyklí. Obracím se proto 
na Vás s prosbou o výpomoc s očištěním zejména obrub 
chodníku od plevelů. Pokud každý zvládne kousek před 
svým domem, budou naše ulice určitě vypadat lépe. Do 
Vašich domácností jsme zdarma předali 360 kompostérů 
pořízených z dotace poskytnuté z Operačního programu 
životní prostředí, v příštím roce, pokud bude schválena 
žádost o dotaci předkládaná Mikroregionem Luhačovské 
Zálesí, to bude dalších 90. Zkusme si vzájemně pomoci a 
nečekat, že všechno udělá „obec“. Mnozí z nás si pamatují 
na doby, kdy díky dobrovolné práci našich spoluobčanů 
byly vybudovány inženýrské sítě a řada objektů občanské 
vybavenosti – chodníky, víceúčelová budova, mateřská 

škola, obchod, pohostinství. Po sametové revoluci v roce 
1989 jsme tuto cestu jako výmysl komunistického režimu 
opustili. Slovo brigáda mělo být zapomenuto. Dnes se 
ukazuje, že co si lidé vybudují vlastním přičiněním, toho 
si více považují. Proto je stále častěji u našich projektů 
požadováno zapojení veřejnosti a dobrovolníků do 
plánování, realizace i údržby pořizovaného majetku. Takto 
jsme postupovali i u našeho posledního realizovaného 
projektu – dětského hřiště v areálu TJ Sokol. Projekt  
v tomto prostoru nevznikl od stolu v kanceláři úřadu – hrací 
prvky si vybíraly děti ve spolupráci s učiteli a i s rodiči 
– sportovci. Vlastní realizace musela být zadána odborné 
firmě, předpisy pro dětská hřiště vyžadují vybavení pouze 
certifikovanými výrobky. Hřiště bylo předáno dětem jako 
dárek k novému školnímu roku a čeká nás jeho udržování. 
Budu ráda, pokud se i na této činnosti se svými dětmi 
budete podílet – stačí tím, že svým dětem vysvětlíte, že 
oblázky nelze rozhazovat, odpadky a nedopalky odložíte do 
košů, nebudete v tomto prostoru venčit psy a hřiště opustíte 
v takovém stavu, v jakém ho budete chtít příště najít. Jedině 
tak bude naše – vaše veřejné prostranství místem, kde bude 
pořádek a kde se budeme rádi potkávat. 

	 Po šesti letech jednání se 
podařilo změnit systém financování 
obcí. Hlavní hybnou silou v tomto 
nelehkém boji bylo Sdružení 
místních samospráv ČR, které hájí 
zejména zájmy malých obcí. Od  
r. 2013 očekáváme navýšení příjmů za 
jednoho občana ze 6 700 na 9 000 Kč. 
Vývoj od r. 2006 vidíme v následující 
tabulce. Snad se nám podaří do 
rozpočtu zařadit i dlouhodobě 
odkládané investice, na které nebylo 
možno zajistit financování z dotací. 

Pozlovice

rok 2006 2008 2011 2013

celkové 1) 10.599 12.351 11.694 8.014 3a) 6,700 4a)

sdílené 2) 7.787 9.306 8.409 10.756 3b) 9,000 4b)

1) celkové daňové příjmy (v tis. Kč)
2) daňové příjmy dle RUD (v tis. Kč)
3a) sdílené daňové příjmy - současný systém RUD (v tis. Kč)
3b) sdílené daňové příjmy - návrh nového RUD (v tis. Kč)
4a) výnos na jednoho obyvatele - současný systém RUD (v tis. Kč)
4b) výnos na jednoho obyvatele - návrh nového RUD (v tis. Kč)
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	 V minulých dnech pronikla na veřejnost v souvislosti 
s územním řízením nové  silniční stavby informace o další 
připravované akci na pozlovickém katastru „Silnice II/492: 
Horní Lhota - Luhačovice, křižovatka se silnicí II/493 - 3. 
etapa“.
	 O co vlastně jde? V souvislosti s celkovou 
rekonstrukcí silnice II/492 od jejího napojení na silnici I/49 
v  Zádveřicích po napojení na silnici II/490  v Biskupicích je 
řešeno odstranění bodové závady silniční sítě, nevyhovující 
styčné křižovatky silnice II/492 se silnicí  III/493 nad 
Luhačovickou přehadou, obecně nazývanou křižovatka  
pod Petrůvkou.
	 Stávající křižovatka má nevyhovující úhel křížení  
cca 45º  a nejsou zde dodrženy rozhledové poměry.  Dopravní 
závadu rovněž představuje napojení účelové komunikace  
k autokempinku u Luhačovické přehrady, které je situováno 
cca 55 m před řešenou křižovatku a které má 
ještě ostřejší úhel napojení a horší rozhledové 
poměry.  Z důvodu sklonových poměrů na silnici 
II/493 nelze upravit úhel napojení v křižovatce na 
normou požadovaných 90º  a rovněž nelze zlepšit, 
z důvodu trasování silnice II/492 ve směrovém 
oblouku a omezení strmými zalesněnými svahy 
ve vnitřní straně oblouku, rozhledové poměry. 
	 Proto je řešena rekonstrukce stávající 
styčné křižovatky na malou čtyřramennou 
okružní křižovatku  o průměru 32 m, se šířkou 
okružního pásu 6 m, vnitřního prstence 2 m 
a průměrem středového ostrova 16 m.  Tři 
ramena (větve) napojují stávající silnice, čtvrtá 
větev potom napojuje místní komunikaci  

k autokempinku. Křižovatka je navržena v  souladu s ČSN 
73 6102 a TP 135 a umožňuje průjezd všech vozidel (včetně 
návěsových souprav) bez omezení. 
	 Sekundární výhodou malé okružní křižovatky je i 
relativně nejbezpečnější křížení připravované cyklostezky 
Slavičín – Pozlovice se silnicí II/492, které by při zachování 
průsečné nebo styčné křižovatky bylo velmi problematické.    
Bezpečnost křižovatky se dále zvýší jejím zvýrazněním 
veřejným osvětlením. 
	 Akce je  dlouhodobě připravována investorem – 
Ředitelství silnic Zlínského kraje, příspěvková organizace, 
K majáku 5001 Zlín. Financování bude zajištěno  
z evropských dotačních titulů, rozpočtu ŘSZK a také 
Městyse Pozlovice. Realizace akce se předpokládá v  letech 
2013 a 2014.

Ing. Stanislav JurákKruhový objezd v Pozlovicích

	 Velmi podstatným zdrojem zvýšené spotřeby  
tepelné energie jsou okna a dveře. Jsou to stavební prvky, 
kolem kterých se vede největší diskuze. Důvodem  výměny  
stávajících nevyhovujících dřevěných dveří  je především 
výrazný vliv na spotřebu tepla při vytápění a uživatelský 
komfort.
	 Ceny energií se rok od roku enormě zvyšují, a proto 
také zřizovatel ZŠ Pozlovice – Městys Pozlovice - neustále 
hledá způsoby, jak optimalizovat náklady na  energie. 
	 V září letošního roku došlo v budově základní 

školy k výměně hlavních vchodových dveří,  bočních 
dveří k šatnám a vytvoření zádveří. Výměna oken proběhla 
již dříve (r. 1996).  Tímto opatřením se sníží únik tepla  
v historickém objektu.
	 Zakázku ve výběrovém řízení získala fy OKNO, 
spol. s r. o.  Na výrobu dveří byl použit hliníkový profilový 
systém HEROAL 065,  zasklení bezpečnostním dvojsklem 
a doplněn předpisovými bezpečnostními prvky.
	 Hodnota díla  104.888,- Kč  bez DPH byla uhrazena 
z rozpočtu Městyse Pozlovice.

Ing. Stanislav JurákZákladní škola má nové dveře
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Ing. Stanislav JurákTopná sezóna 2012 - 2013 s novým zdrojem

Tomáš MartinecSDH Pozlovice

	 Jak již bylo psáno v jarním vydání občasníku 
o 1. etapě rekonstrukce 1. NP  budovy č. 51 Městyse  v 
Pozlovicích, v září se podařilo vybudovat a zprovoznit 
důležitou část objektu – zdroj tepla.
	 Stávající kotelna již byla ve špatném technickém 
stavu, neprošla pravidelnou revizí technických zařízení.
	 Tepelný výkon s přihlédnutím k optimalizaci 
provozu neodpovídal současné potřebě objektu. Účinnost 
zdroje plynových kotlů ani zdaleka neodpovídala 
současnému standardu. Dřívější výměna oken, vstupních 
dveří a zateplení stěn a střechy celého objektu změnila 
podstatně tepelnou charakteristiku budovy.
	 V nové kotelně minimálních půdorysných rozměrů 
jsou osazeny dva závěsné plynové turbokotle GEMINOX 
s modulovými hořáky s rozsahem 10-35 kW. Normovaný 
stupeň využití je 108,2%. Provoz bude řízen systémem 

měření a regulace podle venkovní teploty vzduchu nebo 
v režimu ohřevu teplé vody. Výpočtový teplotní spád 
70/50°C.
	 Stávající otopná soustava je rozdělena na sdruženém 
rozdělovači topné vody na základní tři samostatné větve - 
ohřev TUV, vytápění hlavní budovy (knihovna, kanceláře, 
školní družina), vytápění tělocvičny. Ohřev teplé vody  je 
zajištěn stojatým ohřívačem (300 l) výhradně topnou vodou 
z kondenzačních kotlů. Odvod spalin je řešen sdruženým 
odvodem spalin systému BRILON.
	 Věříme, že rekonstrukcí zdroje tepla bude dosaženo 
podstatného snížení spotřeby energie.
	 Zakázku ve výběrovém řízení  získala fy FAKT 
Pozlovice s. r. o. 
	 Hodnota díla činí 518.363,- Kč bez DPH.  Částka 
bude hrazena z rozpočtu Městyse Pozlovice.

	 Léto = volno, prázdniny, slunce, teplo, voda. 
Všechny tyto výrazy splňovaly definici léta jak v reálném 
životě, tak i životě místních hasičů. Volno si částečně užívali 
jak členové jednotky, tak i ostatní členové sboru. Poslední 
soutěž před prázdninami absolvovala družstva mužů a žen 
na tradiční noční soutěži v Loučce. Start našich družstev 
byl plánovaný až okolo 2. hodiny ranní. Výsledkem bylo 
nakonec umístění uprostřed startovního pole. Prázdniny 
byly na soutěže volnější a na další soutěžní zápolení 
vyrazilo 8. září naše smíšené družstvo do Neubuze, kde 
nakonec skončilo na 13. místě. S červencem je taktéž již po 
několik let spojena předpouťová zábava, kterou letos svým 
vystoupením doprovodila skupiny Ex offo. Po předchozím 
několikahodinovém dešti a ochlazení se nakonec rozhodnutí 
pro venkovní variantu na hřišti ukázalo jako správné a bylo 
oceněno velmi slušnou návštěvou. Se začátkem školního 
roku se opět rozběhlo cvičení družstva malých hasičů – 
přípravky, které přivítalo ve svých řadách nové děti.
	 Teplo a voda, další pojmy spojené s létem, byly 
spíše strašákem jednotky. Dlouhodobé sucho, velmi vysoké 
teploty a nedostatek srážek hrozilo požáry v přírodě, čemuž 
také nasvědčoval poplach vyhlášený 2. srpna v 20:50 hod. 
k požáru lesa u Březůvek. Při příjezdu na místo zásahu 
bylo zjištěno pouze neohlášené pálení sena v blízkosti lesa 
a jednotka se vrátila zpět na základnu. Další poplach byl 

vyhlášen 11. 9. v 21:38 hod. k požáru chaty v obci Polichno. 
Krátce po výjezdu však byla naše jednotka vrácena 
operačním střediskem HZS zpět na základnu, jelikož se 
jednalo o planý poplach. 
	 S nárůstem výjezdů 
je nutné také zvýšení ochrany 
zasahujících hasičů a pro 
naše členy byly zakoupeny 
další prostředky osobní 
ochrany. Byly pořízeny 4 
třívrstvé zásahové obleky 
Fireman Tiger s rukavicemi 
a 8 zásahových přileb 
Gallet F1SF v celkové ceně 
131.282,- Kč, přičemž obec 
zaplatila pouze  43.282,- Kč 
a zbytek ve výši 88.000,- Kč 
(tj. 67%) bylo uhrazeno díky 
dotaci, poskytnuté Zlínským 
krajem.
	 V nejbližší době, 13. října nás čeká hasičský zájezd 
na trase pivovar Černá Hora, Punkevní jeskyně a HZS 
Lidická Brno. Blížící se topnou sezónou je třeba taktéž 
upozornit na nebezpečí, které může vzniknout např. díky 
neprůchodnosti či nevyčištěním komínového tělesa.
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Mgr. Anna MartincováCharita Svaté rodiny Luhačovice Vás informuje

Denní stacionář nabízí volná místa
Hledáte společnost? Potřebujete pomoc při běžných denních 
činnostech? Chcete žít aktivně? Staráte se o svého blízkého 
a nemáte nikoho, kdo by Vám pomohl? Přijďte mezi nás 
do Denního stacionáře Charity Svaté rodiny Luhačovice v 
pracovní dny od 7:00 do 15:30 hod. Rádi Vás uvítáme a 
pomůžeme Vám.

Pro koho tu jsme?
Jsme tu pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany 
starší 19ti let z Luhačovic a okolí, kteří potřebují péči druhé 
osoby a nemohou či nechtějí zůstat doma sami.

Co nabízíme?
Nabízíme domácí prostředí, pomoc při hygieně, nácvik 
soběstačnosti, pomoc při převlékání a přemísťování se v 
prostorách stacionáře, dovoz do zařízení, stravování během 
pobytu, kulturní a společenské akce, duchovní pomoc, 
trénování paměti, cvičení, rukodělné techniky a práce, 
canisterapii aj.

Kde nás můžete najít?
Najdete nás v přízemí budovy Charity Svaté rodiny 
Luhačovice, Hradisko 100. Zavolejte nám na telefon 577 
132 363, 731 646 717 či napište na e-mail: stacionar@
luhacovice.charita.cz, Bc. Ladislava Gondová nebo 
navštivte naše internetové stránky www.luhacovice.caritas.
cz.

Nabídka Charitní pečovatelské a ošetřovatelské služby
Charitní pečovatelská služba se sídlem v Luhačovicích 
nabízí služby občanům, kteří z důvodu změny zdravotního 
stavu, vysokého věku nebo ztráty soběstačnosti nejsou 
schopni si sami obstarat nutné práce v domácnosti a další 
životní potřeby. Služby poskytujeme na základě rozsahu 
činností Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. a dle 
individuálních potřeb uživatele a potřebnosti jednotlivých 
klientů. Pečovatelské výkony provádějí pečovatelky na 
základě platného ceníku.
	 Charita Luhačovice zajišťuje také ošetřovatelskou 
domácí péči v domácím prostředí indikovanou ošetřujícím 
lékařem.  Péči zajišťuje tým kvalifikovaných zdravotnických 
pracovníků a je hrazena zdravotními pojišťovnami. Dále 
nabízíme v rámci půjčovny rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek: postele mechanické a elektrické, chodítka 
podpažní, sedačky do vany, invalidní vozíky a další.
	 V případě dotazů se můžete obrátit na vedoucí 
pečovatelek a vrchní sestru Bc. Františku Vratislavskou, 
DiS. – tel: 603 764 921, e-mail: chops@luhacovice.charita.
cz. Poskytujeme pečovatelskou službu, ošetřovatelské 
úkony, zapůjčování zdravotních a kompenzačních pomůcek.
Charita Svaté rodiny Luhačovice,  Hradisko 100, 763 26

tel.: 577 132 355, fax.: 577 132 359,  
e-mail: info@luhacovice.charita.cz 

Ing. Dušan RichterKabelová televize

kanál
frekvence obraz 

[MHz]
frekvence zvuk 

[MHz]
norma

Analog/ 
Digital

Radio FM II 87 ‐ 108 A
1. TV Noe S5 133,25 138,75 B/G A
2. Fanda S7 147,25 152,75 B/G A
3. Infokanál S9 161,25 166,75 B/G A
4. Prima Love S10 168,25 173,75 B/G A
5. ČT1 E5 177,25 183,75 B/G A
6. ČT2 R8 191,25 197,75 B/G A
7. TV Nova R10 207,25 213,75 B/G A
8. TV Prima R12 223,25 229,75 B/G A
9. ČT24 S12 238,25 243,75 B/G A
10. ČT4 Sport S14 252,25 257,75 B/G A

11. Šlágr TV S21 303,25 308,75 B/G A
12. Očko S23 319,25 324,75 B/G A
13. Eurosport S27 351,25 356,75 B/G A
14. Discovery Channel S29 367,25 372,75 B/G A
15. Animal Planet S31 383,25 388,75 B/G A

16. Markíza

TV Doma

Joj

Joj plus

17. TV Barrandov

Nova

Nova Cinema

Prima family
Prima Cool

18. ČT1 JM
ČT2
ČT24
ČT4
Radiožurnál
Praha
Vltava
Radio Wave
D‐dur

Leonardo
Radio Česko

D
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Programová nabídka v TKR Pozlovice platná od 30. 8. 2012
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	 Vzhledem k problémům se šířením televizního signálu a 
internetu v mulltifunkční datové síti (MDS) Pozlovice v některých 
částech obce bylo v červenci 2012 provedeno její seřízení: nastavení 
výstupních úrovní jednotlivých kanálů na hlavní příjímací stanici 
(HPS), nastavení výstupních parametrů všech zesilovačů v síti a 
zpětného směru, provedení elektro revize HPS a napájecích míst 
MDS, namátková kontrola přípojek, kontrola prvků distribuční sítě 
a dotažení konektorů, vyčistění skříní. 
	 Problémy přetrvávají s příjmem signálu pozemního 
digitálního vysílání (DVB-T), které však nejsou způsobeny 
seřízením MDS. Pokrytí DVB-T v okolí Pozlovic není  
v dostatečné kvalitě, proto často dochází k „zamrzání a kostičkování“ 
programů šířených v MDS digitálně.
	 K 31. 8. 2012 bylo v MDS Pozlovice ukončeno vysílání 
programů STV1 a STV2, které byly nahrazeny volně šířenými 
programy Fanda a Šlágr TV. Příjem slovenských programů v 
kabelových televizích je legislativně složitější. Karty, které 
sloužily k příjmu slovenských programů (přes satelit) byly k 1. 9. 
2012 deaktivovány. Nové karty využívají úplně nové technologie 
kódování než karty původní, což by vedlo k dalším vynuceným 
investicím ze strany městyse, které byly vzhledem k nejistotě 
budoucího vývoje příjmu slovenských programů odloženy.	  
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PhDr. Josef Kolařík, CSc. a Josef HanákDůvody  přemístění  kříže pod kostelem

	 V Pozlovicích je jednou z  cenných památek  
pískovcový barokní kříž u schodiště pod kostelem z r. 1763. 
Nese vyobrazení ukřižovaného Ježíše Krista, malované na 
plechovém podkladě. Možná by stálo za ůvahu zjistit u 
odborníků památkové péče, za jakých podmínek by bylo 
možno restaurovat malbu ukřižovaného Krista, než ji 
zničí zub času. Jde totiž o nenahraditelnou památku nejen 
sakrální, ale historickou a uměleckou. Amatérská přemalba 
není  dovolená, památku by nenapravitelně poškodila. 
(Nenapravitelně byl např. zničen nápis v medailonu  
restaurované barokní sochy sv. Jana Nepomuckého na 
náměstí. Ničila jej nepohoda, především mrazivé a větrné 
počasí. Poničený nápis by při restaurování bylo možno 
obnovit jen po pořízení rentgenového 
snímku. To je nákladné a u většiny 
starších památek se proto neprovádí.)   
	 V pamětní knize městečka 
Pozlovic (r. 1922 – 1944, opis Frant. 
Bednaříka, StOA Zlín-Klečůvka)  jsme 
o kříži našli stručnou zmínku z r. 1932. 
Na straně 114 je záznam Úprava cesty 
k přehradě (opravdu dnešní ulice  
K Přehradě). V něm jsou popsány důvody 
rekonstrukce cesty i způsoby jejího  
financování. Na str. 116  kronikář Frant. 
Vank píše:
	 „Do práce byli přijati jen 
nezaměstnaní dělníci z Pozlovic. Aby  
dosavadní úzkou cestu rozšířili, rozkopali 
vysoký břeh z pravé strany do šířky asi 4 
m. Získanou takto hlínou urovnali z části 
břeh potoka, z části zarovnali zmolu za 
dílnou starosty Aloise Malaníka. Pomník 
stojící na pravém  břehu byl přemístěn k 
cestě vedoucí ke kostelu. Do základního 
kamene se vložila sklenice s listinou 
jednající o přestavbě a byla podepsána 
všemi členy obecního zastupitelstva. Po 
dokončení cesty k přehradě byla rovněž 
cesta ke kostelu upravena a opatřena zábradlím….“  
	 Ze zápisu plyne, že barokní kříž stál původně o 
několik metrů dál vlevo na tomtéž břehu, který byl však asi 
o 4 m širší, sahal zhruba do poloviny dnešní cesty. Po 169 
letech od svého posvěcení změnil místo při rekonstrukci 

silnice. Jeho nové umístění bylo vybráno příhodně a je stejně 
důstojné jako umístění původní. Kříž je dobře viditelný jak 
ze silnice, tak z cesty ke hřbitovu a obklopují  ho ve svahu 
skupiny líp a akátů. Pro informaci: původní datum pořízení 
kříže je na jeho zadní straně, datum přenesení kříže umístili 
tehdejší radní na přední stranu. 
	 Nutnost stavebních úprav terénu byla mj. důvodem 
i k menšímu posunutí sochy sv. Jana Nepomuckého na 
náměstí před hasičskou zbrojnicí v r. 2005, ale také božích 
muk při úpravě křižovatky v Hlinném v druhé třetině 20. 
století nebo boží muky  na ul. Ant. Václavíka.
	 Při důkladném prohlížení nejstarších pohlednic 
Pozlovic si pamětníci připomenou a mladí spoluobčané 

uvědomí, že cesta od Podhradí  se 
za (dnešním) mostem zatáčela vlevo 
kolem  Sedlářova stavení č. 37 a vedla 
mezi pozemky domů č. 37 a  č. 38 
(Malaníkova). Tenkrát to ještě byl malý 
domek malířů na skle Eliášů – Elšíků. 
Přibližně v místě dnešní stanice VaK nebo 
výjezdu z pozemku p. Sedláře se spojila 
cesta od Podhradí s obecní cestou vedoucí 
mezi farou a obchodem a  hostincem U 
Slámečků (dnes U Krajčů) a pokračovala 
kolem hřbitova do Luhačovic. Z ní 
vybíhala polní cesta k tzv. Trojáku, do 
Koryt a do Horní Lhoty, ale i na Potůčka 
a ke mlýnům. Na dolním konci obce se na 
cestu přes městečko napojovala u bývalé 
cukrárny Anička  ulice V Dražkách, která 
byla spojnicí mezi horní cestou a  dnešní 
ul. Hlavní. Tenkrát sloužila spíše jako 
cesta do polí  na Dílech, na Nivách, v 
Křapodolech, nikoliv do osídlené části 
městyse jako nyní.   
	 O významnosti horní cesty svědčí 
i to, že právě u  ní stála boží muka jak 
na vrcholu u dnešního zařízení Niva I, tak 
na pozemku domu č. 206 na konci obce  

v dnešní ulici A. Václavíka pod domem Samorostlá. 
Území Augustiniánského domu bylo již na hranicí katastrů 
Pozlovic a Luhačovic a po vyvedení území Pražské čtvrti  
z katastru Pozlovic  se posunula i hranice katastru městyse. 

Pozemkový úřad ZlínMonitoring eroze zemědělské půdy

	 Pozemkový úřad Zlín byl Ministerstvem zemědělství 
pověřen úkolem monitoringu eroze zemědělské půdy v 
rámci své územní působnosti. Předmětem monitoringu 
jsou projevy vodní eroze, větrné eroze a stékání. Erozi lze 
charakterizovat jako přírodní proces, při kterém působením 
vody, větru, ledu, příp. jiných činitelů dochází k rozrušování 
povrchu půdy a transportu půdních částic.
	 Zrychlená eroze zemědělských půd vážně ohrožuje 
produkční i mimoprodukční funkce půd a vyvolává 
mnohamilionové škody v intravilánech měst a obcí. Ty 
jsou způsobované povrchovým odtokem a smyvem půdy 
zejména ze zemědělských pozemků.

	 Pro potřeby monitoringu eroze zemědělské půdy 
je třeba hlásit události, při kterých dojde k poškození 
zemědělského půdního fondu (zejména odnosu půdy). 
Tyto události mohou být způsobeny vlivem dlouhodobého 
nevhodného hospodaření nebo mohou nastat po větších 
srážkových událostech (lokální bouřky, přívalové deště). 
Monitoring eroze zemědělské půdy eviduje i škody na 
majetku, ale pouze takové, které byly způsobené erozí 
zemědělské půdy.
	 Pokud víte o místech, kde dochází k erozi půdy, 
oznamte tuto skutečnost na Úřad městyse Pozlovice,  
tel. 577 113 071 nebo mestys@pozlovice.cz
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Ing. Bronislava CoufalíkováSpolečenská kronika

Významná životní jubilea – IV. čtvrtletí 2012

Josef Vavrys	 Za Potokem 81	 75 let 
Drahuše Barvíková	 Ludkovická 375	 80 let 
Radomil Václavík	 V Dražkách 142	 81 let 
Vlasta Mačáková	 Leoše Janáčka 235	 84 let 
Miroslav Coufalík	 Koryta 231	 85 let 
Věra Grimesová	 A. Václavíka 140	 86 let 
František Máčala	 K Přehradě 146	 86 let 
Věra Haluzová	 A. Václavíka 232	 88 let 
Anděla Mikulcová	 Hlavní 55	 90 let 
František Bětík	 Hlavní 91	 98 let 

 
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

 
Sňatky

Věra Stolaříková a Karel Adámek                   Nivy I. 254 
Hana Hrabalová a Marek Studénka         Pod Větrníkem 313
 

Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem.

 
Vítáme mezi námi nové občánky 

 
Ella Sofie Bednaříková                                         Nivy 219 
Tomáš Gergela	                              Nivy I. 255 
Tomáš Martinec	                       Na Příkopě 331 
Nikolas Kužela                                                      Nivy 265 

Rodičům srdečně blahopřejeme.  
 

Naše řady opustili
 

Miluše Bartončíková	 Leoše Janáčka 121	 75 let
JUDr. Alois Coufalík	 Za Potokem 13	 58 let
Jarmila Hrubošová	 Za Potokem 237	 89 let
Jaromír Kolář	 Leoše Janáčka 131	 77 let
Aloisie Bernátková	 Leoše Janáčka 123	 83 let
Božena Bernátková	 Na Drahách 175	 79 let

 
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Vydal Úřad městyse Pozlovice, Hlavní 51, 763 26 Pozlovice					        Vydání povoleno	
tel, fax: 577 113 071   e-mail: mestys@pozlovice.cz    www.pozlovice.cz 			      Číslo registrace: MK ČRE 16101	

Vážení občané, zastupitelé a členové spolků,									       
přivítáme Vaše příspěvky do občasníku a Vaše náměty k tomu, co se chcete na stránkách tohoto periodika dozvědět. 
Občasník vychází v první jarní, letní, podzimní a zimní den. Uzávěrka vždy 14 dnů před vydáním. 

●		 12 - 13. října 
		  Krajské + Senátní volby  
○		 19 - 20. října 
		  2. kolo Senátních voleb 
●		 20. října 
		  Divadelní představení 		
		  „ZACHEUS“ – divadelní 	
		  spol. Debřa z Horní Lhoty 
○		 10. listopadu 
		  Hodová zábava – SDH 
●		 11. listopadu 
		  Svatomartinské hody 
○		 16. listopadu 
		  Posezení pro seniory 
●		 24. listopadu 
		  3. Medový den 
○		 30. listopadu 
		  Rozsvěcování vánočního 	
		  stromu 
●		 5. prosince 
		  Vítání občánků

Společenské akce

Pokud nemáte zájem o zveřejnění  ve společenské kronice, 
sdělte to prosím na ÚM Pozlovice, tel: 577 113 071. 

Po úspěchu s loňskými
ZCELA NEFORMÁLNÍMI  
TANEČNÍMI HODINAMI,
zjišťuje Kulturní komise  

zájemce nejen  
o pokračovací hodiny

/ve zkrácené podobě/, 
ale i o zcela nové hodiny 

tanečně-začátečnické.  
Veškeré další informace  
či dotazy pište na adresu  

ajahajek@seznam.cz

Ve dnech 1. a 8. října proběhne  
v městysi Pozlovice deratizace.  
S žádostmi o intenzivní zásah
v místech zvýšeného výskytu 

hlodavců se obraťte na  
ÚM Pozlovice, tel. 577 113 071

15. - 16. 9. 2012  jsme úspěšně 
reprezentovali ČR v závodě na 21,1 km  

v Nordic walkingu. 
Tentokrát jsme se nevydali do jižních 

Korutan, Klopeinersee jako v minulých 
letech, ale do oblasti Wachau, kde se kromě 

maratonu konal půlmaraton v Nordic 
walkingu. Trasa vedla krásnou přírodou 
podél Dunaje a vinic z městečka Spitz  

do města Krems.  
Této akce se zúčastnilo dohromady  

10 tisíc běžců a přes 200 vyznavačů NW. 
Pro zranění lýtka jsem bohužel tentokrát 

nemohla závod absolvovat. 
 

Miroslav Bětík skončil na skvělém 2.místě,  
o minutu za domácím závodníkem. 

Naše minivýprava v Kremsu  
tak zanechala dobrý dojem. 

Eva Hrabincová a Miroslav Bětík


